
Regierungsrat

Kanton Zug

Auszug aus dem Protokoll

Sitzung vom 18. Februar 2014 hs

Versandt am ^ ^ ^ 2014

Finanzwesen

Zuger Finanzausgleich: Beiträge und Ausgleichsleistungen für das Jahr 2014

Der Regierungsrat,

gestützt auf § 10 Abs. 1 des Gesetzes über den direkten Finanzausgleich vom 30. August 2007

(BGS 621.1),

beschliesst:

1. Die Beiträge der Gebergemeinden an den innerkantonalen Finanzausgleich sowie die

Ausgleichszahlungen an die Nehmergemeinden werden für das Jahr 2014 wie folgt festge-

setzt:

Einwohnergemeinde Zug, Beitrag

Einwohnergemeinde Oberägeri, Beitrag

Einwohnergemeinde Baar, Beitrag

Einwohnergemeinde Walchwil, Beitrag

Total Beiträge

Einwohnergemeinde Unterägeri, Ausgleichsleistung

Einwohnergemeinde Menzingen, Ausgleichsleistung

Einwohnergemeinde Cham, Ausgleichsleistung

Einwohnergemeinde Hünenberg, Ausgleichsleistung

Einwohnergemeinde Steinhausen, Ausgleichsleistung

Einwohnergemeinde Risch, Ausgleichsleistung

Einwohnergemeinde Neuheim, Ausgleichsleistung

Total Ausgleichszahlungen

2. Die Beiträge bzw. Ausgleichszahlungen werden in drei gleich grossen Tranchen in Rech-

nung gestellt bzw. ausbezahlt. Es gelten folgende Valuta-Daten:

28. März 2014 (1. Akontozahlung)

31. Juli 2014 (2. Akontozahlung)

28. November 2014 (Schlusszahlung)

Bei verspäteter Zahlung der in Rechnung gestellten Beiträge wird ein Verzugszins von 5 %

erhoben.

3. Gegen diesen Beschluss kann innert 30 Tagen nach der Mitteilung beim Verwaltungsge-

rieht des Kantons Zug, Postfach, 6301 Zug, schriftlich Verwaltungsgerichtsbeschwerde er-

hoben werden. Die Beschwerdeschrift muss einen Antrag und eine Begründung enthalten.

Der angefochtene Entscheid ist beizulegen oder genau zu bezeichnen. Die Beweismittel

sind zu bezeichnen und soweit möglich beizufügen.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

51'

16'

3'

3'

75'

16'

12'

17'

8'

9'

7'

3'

75'

324
618
460
683
087

729
085
317
690
596
081
585
087

'030

'659
'826

703
"218

'918

706
'912
•165

'539

'254

724
'218



Seite 2/3

4. Mitteilung an:

Alle Einwohnergemeinden (Beilage 1, Beilage 2: Datenblatt für die betreffende

Gemeinde)

pirektion des Innern (alle Beilagen)

VFinanzdirektion (alle Beilagen)

Finanzverwaltung (alle Beilagen)

Finanzkontrolle (alle Beilagen)

Rqgierungsrat des Kantons Zug
/

<0

BeatVilliger

Landammann

Tobias Moser

Landschreiber



Seite 3/3

A, Gemäss § 2 des Gesetzes über den direkten Finanzausgleich (FAG; BGS 621.12) sind

der Kantonssteuerertrag und die Wohnbevölkerung Grundlage für die Bemessung der Finanzie-

rungsbeiträge und der Ausgleichsleistungen. Die Berechnung des Kantonssteuerertrages ba-

siert auf den von der kantonalen Steuerverwaltung in Rechnung gestellten Steuern für das Jahr

2012 (§ 3 Abs. 1 bis 3 FAG). Diese können von den durch die Gemeinden publizierten Steuer-

einnahmen abweichen.

B. Nach einem Rückgang im Jahr 2010 und einer grossen Spitze im Jahr 2011 befindet

sich der Gesamtkantonssteuerertrag 2012 (alle Gemeinden) wieder auf dem Niveau von 2009.

Einzig der Kantonssteuerertrag von Oberägeri ist aussergewöhnlich hoch. Sondereffekte führ-

ten im Jahr 2012 zu doppelt so hohen Steuereinnahmen wie in den Vorjahren. Oberägeri wird

daher 2014 zu einer ZFA-Gebergemeinde.

C. Die Ausgleichssumme für das Jahr 2014 beträgt Fr. 75 087 218. Im Vergleich zum Vor-

Jahr, das von Einmaleffekten stark geprägt war, ist die Summe um 15 Mio. Franken (-17 %) ge-

sunken.

D. Die vier Einwohnergemeinden Zug, Oberägeri (neu), Baar und Walchwil sind beitrags-

pflichtig, die sieben Einwohnergemeinden Unterägeri, Menzingen, Cham, Hünenberg, Stein-

hausen, Risch und Neuheim sind bezugsberechtigt. 2014 weisen alle bezugsberechtigten Ge-

meinden einen Steuerfuss auf, der über dem durchschnittlichen Vorjahressteuerfuss aller bei-

tragspflichtigen Einwohnergemeinden liegt. Sie haben deshalb gemäss § 9 Abs. 1 und 2 FAG

den vollen Anspruch aufAusgleichszahlungen. Die Detailberechnungen sind im Anhang beige-

fügt.

E. Sämtliche Berechnungen wurden den Einwohnergemeinden im Sommer 2013 zur Ver-

nehmlassung zugestellt. Es sind keine Einwände gegen die Berechnungen eingegangen.

F. Die Beitrags- bzw. Ausgleichszahlungen sind gemäss § 11 FAG je zu gleichen Teilen

per 1. April, 1. August und 1. Dezember des laufenden Jahres fällig. Fallen diese Termine auf

Wochenenden oder Feiertage, wird das Valutadatum vorgezogen.

G. Der Antrag hat keine finanziellen Auswirkungen für den Kanton.



Beilage

Beiträge und Ausgleichszahlungen der Einwohnergemeinden an/aus dem ZFA

2014

Beltag Gemeinden an die Beitragszahlungen Kanton Zug (CHF)

Kanton Zug

Gemeinde

Zug

Oberägerl

Unterägerl

Menzingen

Baar

Cham

Hünenberg

Steinhausen

Rlsch

Walchwll

Neuheim

Total

Zahlungstranchen (CHF)

1. Akonto

Valuta: 28.03.2014

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

17'108'010|

5'539'553]

-5'576'639|

-4'028'568|

1'153'608|

-5'772'637|

-2'896'721|

-3'198'846|

-2'360'418|

1'227'901|

-1'195'241|

2. Akonto

Valuta: 31

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF
CHF

CHF

2JCHF

.07.2014

17'108'010|

5'539'553|

-S'576'639]

-4'028'568|

1'153'608|

-5'772'637|

-2'896'721|

-3'198'846|

-2'360'418|

1'227'901|

-1'195'241|

2]

Schlusszahlung

Valuta:28.11.2014

CHF

CHF

CHF

CHF
CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

17'108'010

5'539'S53

-S'576'640

-4'028'570

1'153'610

-S'772'638

-2'896'723

-3'198'847

-2'360'418

1'227'901

-1'195'242

-4

Beitrags-/Ausgleichsleistungen (CHF)

Zahlung je Gemeinde *

2014

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF
CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

51'324'03G

16'618'65S

-16'729'918

-12'085'706

3'460'826

-17'317'912

-S'690'165

-9'596'539

-7'081'254

3'683'703

-3'585'724

0

Vorjahresvergleich

2013

CHF

CHF

CHF

CHF
CHF

CHF

CHF

CHF
CHF

CHF

CHF

CHF

56'893'376

-1'220'818

-15'585'298

-13'993'827

12'863'952

-17'719'864

-12'545'496

-9'803'357

-15'583'391

20'487'794

-3'793'071

90'245'122

* Die Beiträge je Gemeinde sind auf ganze Zahlen gerundet.

Bemessungsgrundlagen

Gemeinde

Zug

Oberägeri

Unterägeri

Menzingen

Baar

Cham

Hünenberg

Steinhausen

Rlsch

Walchwil

Neuheim

Total

Kantonssteuerertrag

2012

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

239'380'211

65'484'821

17'944'479

6'352'611

101'779'697

45'378'571

28'481'126

29'230'982

34'000'581

24'648'792

5'266'530

597'948'401

Anzahl Einwohner

per31.12.2012

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

26'437

5'604

8'171

4'289

22'147

14'871

8768

9'164

9703

3'572

1'997

114723

Entwicklung der ZFA Zahlungen pro Kopf

ZFA Beiträge (+) bzw. Zahlungen (-) pro Kopf 2008-2014

Zug Oberägeri Unlerägeri Menzingen Baar Cham HOnenberg Sleinhausen Risch Walchwil Neuheim

GEVER FD FDS 9.6.2 / 7 / 57880 Seite 1



Beilage

Finanzausglelch für das Kalenderjahr: 2014 Steuerempfänger: Baar

Basis für den FAG sind die Steuererträge:

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr

NP Vermögenssteuern Berichtsjahr

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr

NP Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsjahr

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse

Wiedereingebrache Abschreibungen

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

2012

Umrechnung laufende Rechnung

NP
Jp

2011
2011

2010
2010

2009
2009

2008
2008

95-07
96-07

NP Einkommenssteuern
NP Vermögenssteuern
JP Gewinnsteuern
JP Kapitalsteuern
NP Sondersteuern
Nachsteuern
JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000)
abzüglich Abschreibungen & Erlasse
Wiedereingebrachte Abschr.

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

4'541'505.70
-215'961.85

25'624'307.95
3'445'615.60

295'698.90
0.00

-9789.85

0.00

33'681'376:45

58
80

1'608'691.90
235'239.40
-16735.20

-516.45

5'045.00
389'844.75

-27'428.40

0.00

Z'194'141.00

58
80

95'577.65
24'931.45

116'555.45
48'097.65

3'995.05
34'899.95

-63'556.45

0.00

260'500.75

60
80

-183'193.20

-89'055.20

122'198.40
10'663.95
3764.10
B'109.35

-37'138.55

0.00

-164-651.15

60
80

54'020.30
25'185.10

140'475.50
15'694.45
-S'073.85

17759.15
0.00

-36'649.10

589.55

209'001.10

71.62
80

Umrechnung Vorjahre 46'457'070.97 3'026'401.38

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern

347'334.33 -219'534.87 233'470.62|

24'219'986.95

5'621'522.80

3'068'834.40

342'072.80

524'648.10

-96.00

0.00

33'776'969.05

56
80

48'252'812.93|

49'844'742.43]

J)8'097i555.36|

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

NP Personalsteuem Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

Quellensteuer, Erwerbs- und Ersatzeinkommen und 90-120 Tage-Aufenthalt (alle Steuerjahre)
Quellensteuer, übrige (alle Steuerjahre)

Steuerstrafen

Total steuerfussunabhängige Steuern

Massgebend für FAG

Einwohneranzahl

pro Einwohner

0.00

0.00

2'825'780.91
853'554.61

2'805.86

{ 3'685;17TJJ]

lT01~7T9-696.74]

22'U7

l 4'595.6426|

«Auszug aus dem Gesetz über den direkten Finanzausgleich vom 30. August 2007 (BGS 621.1) Inkl. Ausführungen:
§ 3 Abs. 2: «Als Kantonssteuerertrag gilt der veitiuchte Ertrag aller Steuerarten gemäss Steuergesetz, reduziert um erlassene und unelnbringliche abgeschriebene Steuern. Die
Gemelndesteuern werden nicht berücksichtigt.» Nicht berücksichtigt werden somit die gemeindlichen Grundstückgewinn-, Erbschafts- und Schenkungs- sowie Hundesteuem. Im
Weiteren werden auch keine Zinsen, Skonloabzüge, pauschale Steueranrechnungen oder Gebiihren berücksichtigt, welche im Jahresabschluss der steuerempfangenden
Einwohnergemelnde enthalten sind.»
Dez.H/STO.StB

Februar 2013/bumc



Beilage

Finanzausgleich für das Kalenderjahr: 2014 Steuerempfänger: Cham ^
Basis für den FAG sind die Steuererträge:

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr

NP Vermögenssteuern Berichtsjahr

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr

NP Sondersteuern (Kapitatleistungen) Berichtsjahr

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse

Wiedereingebrache Abschreibungen

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

2012

Umrechnung laufende Rechnung

NP
Jp

2011
2011

2010
2010

2009
2009

2008
2008

95-07
96-07

NP Einkommenssteuern
NP Vermögenssteuern
JP Gewinnsteuem
JP Kapitalsteuern
NP Sondersteuern

Nachsteuern
JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000)
abzüglich Abschreibungen & Erlasse
Wiedereingebrachte Abschr.

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

1'564'797.75
74'866.50

S'709'226.20
713'050.10
149'191.30

1'030.30

-2'957.15

0.00

H'209'205.00

67
80

967'043.80
25'696.05

495'354.05
32'082.40
e'396.15

418.50

-31'354.05

0.00

1'495'636.90

65
80

113'307.15
-667.60

154'632.20
883.40

-1'624.15

7'541.40

-67'810.45

0.00

206'261.95

67
80

145'330.20
7'261.05

33'197.25
4'895.70
2871.00

11758.70

-343'261.70

0.00

-137'947.80

67
80

96'390.80
40'987.35

-45'802.75

-11'096.20

-8'182.55

0.00

2'096.80
. 500.50

74'893.95

77.85
80

19'755'072.65

3'540'601.85

477-670.45

21'043.75

352'871.55

-118.90

0.00

24'U7'141.35

67
80

28'832'407.58|

Umrechnung Vorjahre 13'384'125.37 1'840'783.88

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern

246'282.93 -164713.79 76'966.11| 15'383'444.50|

l 44'215'852.08|

JP Kapitalsteuem privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

Quellensteuer, Enverbs- und Ersatzeinkommen und 90-120 Tage-Aufenthalt (alle Steuerjahre)
Quellensteuer, übrige (alle Steuerjahre)

Steuerstrafen

Total steuerfussunabhängige Steuern

Massgebend für FAG

Einwohneranzahl

pro Einwohner

0.00

0.00

1'029'599.70
127'172.10

5'947.45

l ri62'719.25|

j—45-378W1.33j

14'871

l 3'051.4808|

«Auszug aus dem Gesetz über den direkten Finanzausglelch vom 30. August 2007 (BGS 621.1) inkl. Ausführungen:
§ 3 Abs. 2: «Als Kantonssteuerertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemäss Steuergesetz, reduziert um erlassene und uneinbringliche abgeschriebene Steuern. Die
Gemelndesteuem werden nicht berücksichtigt.» Nicht berücksichtigt werden somit die gemeindlichen Grundstückgewinn-, Erbschafts- und Schenkungs- sowie Hundesteuem. Im
Weiieren werden auch keine Zinsen, Skontoabzüge, pauschale Steueranrechnungen oder Gebühren berücksichtigt, welche im Jahresabschluss der steuerempfangenden
Einwohnergemeinde enthalten sind.»
Dez. 11 / STV, StB

Februar 2013 / bumc



Beilage

Finanzausgleich für das Kalenderjahr: 2014 Steuerempfänger: Hünenberg

Basis für den FAG sind die Steuererträge:

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr

NP Vermögenssteuern Berichtsjahr

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr

NP Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsjahr

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse

Wiedereingebrache Abschreibungen

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

2012

Umrechnung laufende Rechnung

NP
Jp

2011
2011

2010
2010

2009
2009

2008
2008

95-07
96-07

NP Einkommenssteuern
NP Vermögenssteuern
JP Gewinnsteuern
JP Kapitalsteuern
NP Sondersteuern
Nachsteuern
JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000)
abzüglich Abschreibungen & Erlasse
Wiedereingebrachte Abschr.

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

907'091.45
136'615.90

3'358'793.35
251'193.05
U1'209.30

490.60

-2'118.40

0.00

4'793'275.25

65
80

1'040'514.05
79'692.00
74'699.90
10706.45
16'865.90
3'977.20

-10765.25
0.00

1'215'690.25

70
80

104'013.70
72'010.40

-40'196.50

5'905.45
0.00

160.15

-31'489.50

0.00

HO'403.70

65
80

10'948.25
-17'398.75

12'323.65
1'492.35
-2231.25

13'078.95

-e'041.20

0.00

12'172.00

70
80

7'856.20
-22'548.60

-16'058.25

-494.65

-6'894.05

267.60
0.00

-28'855.60

0.00

-66727.35

71.54
80

Umrechnung Vorjahre • 5'899'415.69

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern

13'921'504.60

2'916'964.15

238'052.25

18784.70

227'149.40

0.00

0.00

17'322'455.10

68
80

20'379'358.94|

1'389'360.29 135'881.48 13'910.86 -74'619.83| 7'363'948.48!

27'743'3Ö7.42|

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

Quellensteuer, Erwerbs- und Ersatzeinkommen und 90-120 Tage-Aufenthalt (alle Steuerjahre)
Quellensteuer, übrige (alle Steuerjahre)

Steuerstrafen

Total steuerfussunabhängige Steuern

Massgebend für FAG

Einwohneranzahl

pro Einwohner

0.00

0.00

594784.77
138'644.75

4'388.80

|^^_73T818.32j

l 28-481'125.741

8'768

j3'248.3036|

«Auszug aus dem Gesetz über den direkten Flnanzausgleich vom 30. August 2007 (BGS 621.1) Inkl. Ausführungen:
§ 3 Abs. 2: «Als Kantonssteuerertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemäss Steuergesetz, reduziert um erlassene und uneinbringliche abgeschriebene Steuern. Die
Gemeindesteuern werden nicht berücksichtigt.» Nicht bertlcksichtigt vrerden somit die gemeindlichen Grundstuckgewlnn-, Erbschafts- und Schsnkungs- sowis Hundesleuern. Im
Weiteren werden auch keine Zinsen, Skontoabzuge, pauschale Steueranrechnungen oder Gebühren berücksichtigt, welche Im Jahresabschluss der steuerempfangenden
Einwohnergemeinde enthalten sind.»
Dez.H/STV.StB

Februar 2013 / bumc



Beilage

Finanzausgleich für das Kalenderjahr: 2014 Steuerempfänger: Menzingen

Basis für den FAG sind die Steuererträge:

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr

NP Vermögenssteuern Berichtsjahr

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr

NP Sondersteuern (Kapitalleislungen) Berichtsjahr

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse

Wiedereingebrache Abschreibungen

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

2012

Umrechnung laufende Rechnung

NP
.Jp

3'637'406.05

549'328.75

0.00

31.05

54'174.55

-1725.65

0.00

4'239'214.75

71
80

l 4'776'580.00|

2011
2011

2010
2010

2009
2009

2008
2008

95-07
96-07

NP Einkommenssteuern
NP Vermögenssteuern
JP Gewinnsteuern
JP Kapitalsteuern
NR Sondersteuern
Nachsteuern
JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000)
abzüglich Abschreibungen & Erlasse
Wiedereingebrachte Abschr.

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

368'160.60
19761.45

326'854.75
eO'326.05
44'483.30

0.00

-3'134.85

0.00

816'451.30

71
80

17ö'662.90
SO'424.10
22'927.65

322.55
10'241.70
1'805.75

-9'022.80

0.00

232'361.85

73
80

-15'328.00

1'231.50
9'670.55
-103.25

-518.35

54'486.50

-51'101.35

0.00

-1'662.40

73
80

17'242.15
1715.00

-9'916.20

-745.90

-2473.10

0.00

-1'338.70

0.00

4'483.25

78
80

162'283.70
-43.20

168.35
18.35

-2'928.70

0.00
0.00

7'029.40
0.00

166'527.90

79.46
80

Umrechnung Vorjahre 919'945.13

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern

254'643.12 -1'821.81 4'598.21 167'656.36| r345'021.00|

l 6'12T'601.00|

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

Quellensteuer, Erwerbs- und Ersatzeinkommen und 90-120 Tage-Aufenthalt (alle Steuerjahre)
Quellensteuer, übrige (alle Steuerjahre)

Steuerstrafen

Total steuerfussunabhängige Steuern

Massgebend für FAG

Einwohneranzahl

pro Einwohner

0.00

0.00

230'232.31
560.70

216.80

T31'Op9.81J

-6i352i610.81j

4'289

T481.1403|

«Auszug aus dem Gesetz über den direkten Flnanzausglelch vom 30. August 2007 (BGS 621.1) Inkl. Ausführungen:
§ 3 Abs 2: «Als Kantonssteusrertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemäss Steuergesetz, reduziert um erlassene und uneinbringliche abgeschriebene Steuern. Die
Gsmelndesteuern werden nicht berücksichtigt.» Nicht bertickslchllgt werden somit die gemeindlichen Grundstückgewlnn-, Erbschafts- und Schenkungs- sowie Hundesteuem. Im
Weiteren werden auch keine Zinsen, Skontoabzüge, pauschale Steueranrechnungen oder Gebühren berilcksichtigt, welche im Jahresabschluss der steuerempfangenden
Einwohnergemelnde enthalten sind.;
Dez. 11, SW, StB

Februar 2013/bumc



Beilage

Finanzausgleich für das Kalenderjahr: 2014 Steuerempfänger: Neuheim

Basis für den FAG sind die Steuererträge:

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr

NP Vermägenssteuern Berichtsjahr

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr

NP Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsjahr

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse

Wiedereingebrache Abschreibungen

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

2012

Umrechnung laufende Rechnung

NP
Jp

2011
2011

2010
2010

2009
2009

2008
2008

95-07
96-07

NP Einkommenssteuern
NP Vermögenssfeuern
JP Gewinnsteuern
JP Kapitalsteuern
NP Sondersteuern
Nachsteuern
JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000)
abzüglich Abschreibungen & Erlasse
Wiedereingebrachte Abschr.

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

304'362.75
15'370.05

289'563.40
34'047.75
52756.00

0.00

-10.20

0.00
696'089.75

1'392'179.50

73
80

-9'275.15

-5'330.40

45732.75
3'229.30

-1'140.15

662.10

-3'693.35

0.00

30'185.10
eO'370.20

75
80

45'249.30
17771.25

-15'465.85

245.30
0.00

671.65

-1'660.65

0.00
^e'srf.öcT
93'622.00

73
80

22'106.45
34'909.65
-4'060.30

58.10
-1355.20

261.70

-1'878.95

0.00

SO'041.45
100'082.90

77
80

10'656.80
-378.45

0.00

0.00

-S'816.85

5'537.45

0.00
-5'324.05

146.55
4'821.45
9'642.90

77.00
80

2'452'588.10

332'629.55

2784.20'

957.70

123'978.85

0.00

0.00

2'912'938.40

69
80

3'377'319.88|

Umrechnung Vorjahre 1'525'676.16

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern

64'394.88 102'599.45 103'982.23 10'018.60| 1'806'671.33|

TT83'991.21|

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

Quellensteuer, Erwerbs- und Ersatzeinkommen und 90-120 Tage-Aufenthalt (alle Steuerjahre)
Quellensteuer, übrige (alle Steuerjahre)

Steuerstrafen

Total steuerfussunabhängige Steuern

Massgebend für FAG

Einwohneranzahl

pro Einwohner

0.00

0.00

68'963.35
11742.10

1-833.60

l 82'539.05|

L 5'266'530.26|

1'997

l2'637.22'iO}

«Auszug aus dem Gesetz über den direkten Finanzausgleich vom 30. August 2007 (BGS 621.1) inkl. Ausführungen:
§ 3 Abs. 2; «Als Kantonssteuerertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemäss Steuergesetz, reduziert um erlassene und uneinbringliche abgeschriebene Steuern. Die
Gemeindesteuern werden nicht berücksichtigt.» Nicht berücksichtigt werden somit die gemelndlichen Grundstuckgewlnn-, Erbschaffs- und Schenkungs- sowie Hundesteuem. Im
Weiteren werden auch keine Zinsen, Skontoabzuge, pauschale Steueranrechnungen oder Gebühren berücksichtigt, welche im Jahresabschluss der steuerempfangenden
Einwohnergemeinde enthalten sind.»
Dez. 11, SW, StB

Februar 2013/bumc



Beilage

|Finanzausgleich für das Kalenderjahr:

Basis für den FAG sind die Steuererträge:

NP Einkommenssteuern Berichlsjahr

NP Vermögenssteuern Berichtsjahr

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr

NP Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsjahr

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse

Wiedereingebrache Abschreibungen

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

Umrechnung laufende Rechnung

NP 2011
JP 2011

NP Einkommenssteuern 31'753'718.60
NP Vermögenssteuern 1'637'885.55
JP Gewinnsteuern 521'583.70
JP Kapitalsteuern 77742.00
NP Sondersteuern 166'659.35
Nachsteuern 0.00
JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000)
abzüglich Abschreibungen & Erlasse -2'214.40
Wiedereingebrachte Abschr. 0.00

Subtotal vor Umrechnung 34'155'374.80

Steuerfuss 67
Umrechnung 80

Umrechnung Vorjahre 40'782'537.07

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

2014

2012

2010
2010

1'220'211.30
395'229.15

52'938.35
2'688.70

U'275.50
3'843.05

-2'530.95

0.00

1'686'655.10

67
80

2'013'916.54

2009
2009

-116'968.75

50'OOS.OO
4'395.60
1'401.95

0.00
12'340.30

-2'416.50

0.00

-51'239.40

75
80

-54'655.36

Steuerempfänger

2008
2008

81'147.15
47'818.05

G'602.90

636.75
0.00

0.00

-833.05

0.00

135'371.80

75
80

144'396.59

Quellensteuer, Erwerbs- und Ersatzeinkommen und 90-120 Tage-Aufenthalt (alle Steuerjahre)
Quellensteuer, übrige (alle Steuerjahre)

Steuerstrafen

Total steuerfussunabhängige Steuern

Massgebend für FAG

Einwohneranzahl

pro Einwohner

[
95-07
96-07

16'344.60
32'859.40

3'987.70

350.60
-3'129.70

49'337.90
0,00

-1'530.80

0.00

98'219.70

77.31
80

101'640.29L

c

0.00

0.00

763'355.75
7'652.30

0.00

c
c

c

Oberägeri

13'126'462.50

4'747'137.40

4'645.80

1'840.65

315'419.95

0.00

0.00

18'195'506.30

67
80

21'725'977.67|

42'987'835.13|

^4i7l3'812.80|

771'008.051

-65'484'820.85j

5'604

11'685.3713)

«Auszug aus dem Gesetz über den direkten Finanzausgleich vom 30. August 2007 (BGS .621.1) inkl. Ausführungen:
§ 3 Abs. 2: «Als Kantonssteuerertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemäss Steuergesetz, reduziert um erlassene und uneinbringliche abgeschriebene Steuern. Die
Gemeindesteuern werden nicht beriickstehtigt.» Nicht berücksichtigt werden somit die gemelndlichen Grundstückgewinn-, Erbschafts- und Schenkungs- sowie Hundesteuem. Im
Weiteren werden auch keine Zinsen, Skontoabzüge, pauschale Steueranrechnungen oder Gebühren berücksichtigt, welche Im Jahresabschluss der steuerempfangenden
Einwohnergemeinde enthalten sind.»
Dez.H/STV.StB

Februar 2013 /bumc



Beilage

Finanzausgleich für das Kalenderjahr: 2014 Steuerempfänger: Risch

Basis für den FAG sind die Steuererträge:

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr

NP Vermögenssteuern Berichtsjahr

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr

NP Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsjahr

abzüglich Abschreibungen und Steuereriasse

Wiedereingebrache Abschreibungen

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

2012

Umrechnung laufende Rechnung

NP
Jp

12'598'437.40

2'617'562.95

378'316.05

34'409.00

144'004.95

0.00

0.00

15772730.35

64
80

19'715'912.94|

2011
2011

2010
2010

2009
2009

2008
2008

95-07
96-07

NP Einkommenssteuern
NP Vermögenssteuern
JP Gewinnsteuern
JP Kapitalsteuern
NP Sondersteuern
Nachsteuern

JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000)
abzüglich Abschreibungen & Erlasse
Wiedereingebrachte Abschr.

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

1'103'503.15
185'148.60

6'364'712.55
306'111.30
124'314.40

0.00

-1'489.80

0.00

8'082'300.20

65
80

621'443.45
242'677.80
49'472.05
11'003.85
4'573.45

50754.50

-5'161.90

0.00

974763.20

67
80

69'126.85
48'645.00

535711.95
-3'580.45

0.00

1'017'H5.65

-49'584.25

0.00

1'617'434.75

69
80

-5'612.35

-111'802.40

551'629.70
1'616.80

0.00
152.30

-6'886.05

0.00

429'098.00

70
80

25'026.20
-26'254.45

S'587.45
roei.io
3'497.70

0.00

0.00
6770.90

0.05

18'688.95

74.31
80

Umrechnung Vorjahre 9'947'446.40

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern

1'163'896.36 1'875'286.67 490'397.71 20'120.611 13'497'147.75|

33'213'06Ö:69|

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

Quellensteuer, Erwerbs- und Ersatzeinkommen und 90-120 Tage-Aufenthalt (alle Steuerjahre)
Quellensteuer, übrige (alle Steuerjahre)

Steuerstrafen

Total steuerfussunabhängige Steuern

Massgebend für FAG

Einwohneranzahl

pro Einwohner

0.00

0.00

726'159.12
51'422.65

9'938.86

T87'520.63|

^4iOÖO'581.32{

9703

l3'504.1308|

«Auszug aus dem Gesetz über den direkten Finanzausglelch vom 30. August 2007 (BGS 621.1) inkl. Ausführungen:
§ 3 Abs. 2: «Als Kantonssteuerertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemäss Steuergesetz, reduziert um erlassene und uneinbringllche abgeschriebene Steuern. Die
Gemelndesteuern werden nicht berücksichtigt.» Nicht berücksichtigt werden somit die gemeindlichen Grundstückgewinn-, Erbschafts- und Schenkungs- sowie Hundesteuern. Im
Weiteren werden auch keine Zinsen, Skontoabzüge, pauschale Steueranrechnungen oder Gebühren berücksichtigt, welche im Jahresabschluss der steuerempfangsnden
Einwohnergemeinde enthalten sind.»
Dez.H/STV.StB

Februar 2013/bumc



Beilage

Finanzausgleich für das Kalenderjahr: 2014 Steuerempfänger: Steinhausen

Basis für den FAG sind die Steuererträge:

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr

NP Vermögenssteuern Berichtsjahr

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr

NP Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsjahr

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse

Wiedereingebrache Abschreibungen

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

2012

Umrechnung laufende Rechnung

NP
Jp

2011
2011

2010
2010

2009
2009

2008
2008

8'673'932.10

r

11'

•548'266.60

796'367.8Ü

28'836.65

158'452.55

7.25

0.00

'205'862.95

95-07
96-07

NP Einkommenssteuern
NP Vermögenssteuern
JP Gewinnsteuem
JP Kapitalsteuern
NP Sondersteuern
Nachsteuern
JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000)
abzüglich Abschreibungen & Eriasse
Wiedereingebrachte Abschr.

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

743'851.00
25'253.95

S'622'830.25
513'947.05
89'817.05

0.00

-1'658.60

0.00

9'994'040.70

60
80

937729.95
48'809.05

496'417.45
78'304.05
8'679.50
2719.20

-5'873.45

0.00

1'566'785.75

62
80

US'196.05
39'803.60

-1'047790.40
4'124.15

39'606.60
5'608.90

-38'855.35

0.00

-849'306.45

62
80

25786.45
19'301.30

-515'091.10
2'485.80
2043.45
7'672.35

-e'646.05

0.00

-464-447.80

65
80

122'257.70
6'962.05

-47'257.90

2'949.05
-W'577.25

2'097.60
0.00

3'073.40
2'560.70

82'065.35

71.46
80

Umrechnung Vorjahre 13'325'387.60

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern

60
80

14'941'150.60)

2'021'659.03 -1'095'879.29 -571'628.06 91'870.79| 13771'410.07|

l 28-712'56Ö.67|

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

Quellensteuer, Erwerbs- und Ersatzeinkommen und 90-120 Tage-Aufenthalt (alle Steuerjahre)
Quellensteuer, übrige (alle Steuerjahre)

Steuerstrafen

Total steuerfussunabhängige Steuern

Massgebend für FAG

Einwohneranzahl

pro Einwohner

0.00

0.00

346'035.38
167793.85

4'592.00

l 5T8'421.23|

29'230'981.9Ö|

9'164

J'189.7623[

«Auszug aus dem Gesetz über den direkten Finanzausgleich vom 30. August 2007 (BGS 621.1) inkl. Ausführungen:
§ 3 Abs. 2: «Als Kantonssteuerertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemäss Steuergesetz, reduziert um erlassene und uneinbringliche abgeschriebene Steuern. Dia
Gemeindesleuern werden nicht berücksichtigt.» Nicht berücksichtigt werden somit die gemelndlichen Grundstückgewlnn-, Erbschafts. und Schenkungs- sowie Hundesleuem. Im
Weiteren werden auch keine Zinsen, Skontoabzüge, pauschale Steueranrechnungen oder Gebühren berücksichtigt, welche im Jahresabschluss der steuerempfangenden
Einwohnergemeinde enthalten sind.»
Dez.H/STV.StB

Februar 2013/bumc



Beilage

IFinanzausgleich für das Kalenderjahr: 2014 Steuerempfänger: Unterägeri

Basis für den FAG sind die Steuererträge:

NP Einkommenssteuem Berichtsjahr

NP Vermögenssteuern Berichtsjahr

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr

JP Kapitalsteuem Berichtsjahr

NP Sondersteuern (Kapitalfeistungen) Berichtsjahr

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse

Wiedereingebrache Abschreibungen

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

2012

Umrechnung laufende Rechnung

NP
Jp

2011
2011

2010
2010

2009
2009

2008
2008

95-07
96-07

NP Einkommenssteuern
NP Vermögenssteuem
JP Gewinnsteuem
JP Kapitalsteuern
NP Sondersteuern
Nachsteuern
JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000)
abzüglich Abschreibungen & Erlasse
Wiedereingebrachte Abschr.

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

759'245.25
3'426.95

829'072.15
78'906.35
85'604.25

0.00

-1'977.70

0.00

1'754'277.25

69
• 80

746'628.10
17'259.80
70'974.50

6'594.60
19'346.20

928.10

-30'889.60

0.00

830'841.70

70
80

-25'208.80

-44766.55
25709.45

4700.55
369.45

3'403.05

-16'424.60

0.00

-52'217.45

75
80

-46'332.50

-18707.10
-6'174.70

3'347.25
0.00

4'029.70

-7'865.80

0.00

-71703.15

80
80

56'250.85
23'347.45
99'871.00

3759.40
-3'008.65

3'502.90
0.00

-3'467.60

rno.io

181'365.45

82.23
80

Umrechnung Vorjahre Z'033'944.64

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern

10'080'848.20

1'991'542.50

5'663.00

2'377.95

190'265.85

0.00

0.00

12'270'697.50

68
80

14'436'114.71|

949'533.37 -55'698.61 -71703.15 176'445.34| 3'032'521.59|

r-17'468'636.29|

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

Quellensteuer, Erwerbs- und Ersatzeinkommen und 90-120 Tage-Aufenfhalt (alle Steuerjahre)
Quellensteuer, übrige (alle Steuerjahre)

Steuerstrafen

Total steuerfussunabhängige Steuern

Massgebend für FAG

Einwohneranzahl

pro Einwohner

0.00

0.00

407'657.46
63'128.65

5'056.40

l 475'842.51|

l 17'944'478.861

8'171

l 2'1967n78|

«Auszug aus dem Gesetz über den direkten Flnanzausgleich vom 30. August 2007 (BGS 621.1) inkl. Ausführungen:
§ 3 Abs. 2: «Als Kantonssteuerertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemäss Steuergesetz, reduziert um eriassene und uneinbringllche abgeschriebene Steuern. Die
Gemelndesfeuern werden nicht berücksichtigt.» Nicht beriicksichtlgt werden somit die gemelndlichen Grundstuckgewinn-, Erbschafts- und Schenkungs- sowia Hundesteuem. Im
Weiteren werden auch keine Zinsen, Skontoabzilge, pauschale Steueranrechnungen oder Gebühren berücksichtigt, welche im Jahresabschluss der steuerempfangenden
Einwohnergemeinde enthalten sind.»
Dez. 11, SW, StB

Februar 2013 / bumc



Beilage

Finanzausgleich für das Kalenderjahr: 2014 Steuerempfänger: Walchwil

Basis für den FAG sind die Steuererträge:

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr

NP Vermögenssteuern Berichtsjahr

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr

NP Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsj'ahr

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse

Wiedereingebrache Abschreibungen

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

2012

Umrechnung laufende Rechnung

NP
Jp

2011
2011

2010
2010

2009
2009

2008
2008

95-07
96-07

NP Einkommenssteuern
NP Vermögenssteuern
JP Gewinnsteuern
JP Kapitalsteuern
NP Sondersteuern
Nachsteuern
JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000)
abzüglich Abschreibungen & Erlasse
Wiedereingebrachie Abschr.

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

1'032'393.85
-11'030.00

243'077.55
29'161.00
44'083.45

0.00

-331.15

0.00

1'337'354.70

56
80

1'189'851.65
19791.55
35'905.35

138.50
18'435.35

110.30

-1'822.80

0.00

1'262'409.90

56
80

697'492.05
10'882.60
2'851.15
1'422.50
3'560.85

27'320.70

-7'664.10

0.00

735'865.75

56
80

55701.55
26'634.45
-1'622.75

1'232.60
0.00

2'985.90

326.05
0.00

85'257.80

56
80

33'558.80
7'456.85

-1'409.95

346.25
1'083.55
2'395.05

0.00
-1'973.35

0.00

41'457.20

70.46
80

Umrechnung Vorjahre 1'910'506.71

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern

9'136'885.15

3'883'626.85

1'976.55

1'346.40

1U'565.60

24.50

0.00

13'138'425.05

55
80

19'110'436.44|

1'803'442.71 1'051'236.79 121796.86 47'069.31| 4'934'052.38|

l 24'044'488.82|

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

Quellensteuer, Erwerbs- und Ersatzeinkommen und 90-120 Tage-Aufenthalt (alle Steuerjahre)
Quellensteuer, übrige (alle Steuerjahre)

Steuerstrafen

Total steuerfussunabhängige Steuern

Massgebend für FAG

Einwohneranzahl

pro Einwohner

0.00

0.00

601'165.50
1'818.75

1'319.10

|^ 604'3Ö3:35|

LJ4!648'792-17!

3'572

j6'900.5577j

«Auszug aus dem Gesetz über den direkten Flnanzausgleich vom 30. August 2007 (BGS 621.1) inkl. Ausführungen:
§ 3 Abs. 2: «Als Kantonssteuerertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemäss Steuergesetz, reduziert um erlassene und unelnbringliche abgeschriebene Steuern. Die
Gemeindesteuem werden nicht berücksichtigt.» Nicht berücksichtigt werden somit die gemeindlichen Grundstflckgewinn-, Erbschafts- und Schenkungs- sowie Hundesteuern. Im
Weiteren werden auch keine Zinsen, Skontoabzüge, pauschale Steueranrechnungen oder Gebühren berücksichtigt, welche im Jahresabschluss der steuerempfangenden
Einwohnergemeinde enthalten sind.»
Dez.11/STV,StB

Februar 2013 /bumc



Beilage

Finanzausgleich für das Kalenderjahr: 2014 Steuerempfänger: Zug

Basis für den FAG sind die Steuererträge:

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr

NP Vermögenssteuern Beriehtsjahr

JP Gewinnsteuem Berichtsjahr

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr

NP Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsjahr

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse

Wiedereingebrache Abschreibungen

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

2012

Umrechnung laufende Rechnung

NP
Jp

2011
2011

2010
2010

2009
2009

2008
2008

95-07
96-07

NP Einkommenssteuern
NP Vermögenssteuern
JP Gewinnsteuern
JP Kapitalsteuern
NP Sondersteuern
Nachsteuern
JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000)
abzüglich Abschreibungen & Erlasse
Wiedereingebrachte Abschr.

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

5'914'727.35
337'914.30

64'982'379.45
7'239'004.95

654777.35
157.05

-15'479.17

0.00

79'113'481.28

60
80

7'460'986.40
182'310.25

3'516'131.80
-223'992.45

30'601.00
144'181.85

-54'091.00

0.00

H'056'127.85

60
80

990'013.70
-331'407.00

1'732'276.75
-210'826.40

e'275.35
163'698.55

-216'394.50

0.00

2'133'636.45

63
80

224'607.55
249'467.50

1'594'418.90
-107'934.25

-9130.20

59'345.85

-163'684.30
0.00

1'847'091.05

63
80

45'516.70
381'112.90
777725.05
97'215.50
-5720.50

343792.40
0.00

-104'588.61
1'543.00

1'536'596.44

69.38
80

Umrechnung Vorjahre 105'484'641.71

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern

S5'915'003.55

15'816'309.15

2'470'720.55

774'497.55

784'840.25

-142.35

0.00

75761'228.70

60
80

101'014'971.60|

U'741'503.80 2'709'379.62 2'345'512.44 1'771'685.47| 127'052'723.04|

|_228'067'694.64|

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

Quellensteuer, Erwerbs- und Ersatzeinkommen und 90-120 Tage-Aufenthalt (alle Steuerjahre)
Queliensteuer, übrige (alle Steuerjahre)

Steuerstrafen

Total steuerfussunabhängige Steuern

Massgebend für FAG

Einwohneranzahl

pro Einwohner

0.00

0.00

7'161'272.63
4'142'670.05

S'573.31

l H'312'5157991

l 239'380'210.63|

26'437

l9'Ö5477419|

«Auszug aus dem Gesetz über den direkten Finanzausgleich vom 30. August 2007 (BGS 621.1) inkl. Ausfühningen: •
§ 3 Abs. 2: «Als Kantonssteuerertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemäss Steuergesetz, reduziert um erlassene und uneinbringliche abgeschriebene Steuern. Die
Gemeindesteusrn werden nicht berücksichtigt.» Nicht beriicksichtigt werden somit die gemeindllchen Grundslilckgewlnn-, Erbschafts- und Schenkungs- sowie Hundesteuem. Im
Weiteren werden auch keine Zinsen, Skontoabzüge, pauschale Steueranrechnungen oder Gebühren berücksichtigt, welche im Jahresabschluss der steuerempfangenden
Einwohnergemeinde enthalten sind.»
Dez.H/STV.StB

Februar 2013/bumc


